UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Prima. Vter alteri gratias debeat pro co[n]uiuio. An qui vocat[ur]: an qui
vocat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

POGGII FLORENTINI ORATORIS CLARISSIMI

Historiæ primæ disceptatio: Vter alteri gratias debeat pro con-
uitio impensio: an qui vocatur; an qui vocat.

Vo primū anno Nycholaus pōisefex quintus pestis
causa Fabrianū Piceni oppidū secessit: cum me ad
tenrā nouam natalē priam cum familia cōtulisset:
venit eo postmodū rogatus a me/ qui Florentiā ob
negocia publica adibat/ Carolus Aretinus vir omī
laude & doctrina pstantissimus. Is em̄ / pluresq; alij
inter quos erant viri doctissimi Benedictus Aretis
nus iunior consultus: ac Nycholaus Fulginus insignis
philosophia atq; arte medicus: Aretij petierant pes-
tis vitandę causa. Contigit autē ut eodem die & Ny-
cholaus ex Aretio ad curandū egrum quendā acer-
situs/ & Bndictus sc̄ in priam iturus simul me con-
uenirēt. Magna me animi voluptas cepit: quum vi-

derem tres amantissimos viros/ mihiq; singulari beniuolentia cōiunctos forte in
idem loci diuertisse. Qui omnes quum hortatu meo in hortulo mecum cenassent:
post varios in ea sermōnes habitos/ remota mensa: quum tempus abeundi vide-
retur. Age ut moris est Carole/ Bndictus inquit/ huic hospiti nostro gratias: qui
ita hilare atq; humaniter nos excepit. Scis em̄ hoies agere consueuisse post cibum
gratias his qui ad cibum vocarint. Si cui vero sunt agendę: hic est profecto (me
intuens) cuius opera non solū epulis/ sed etiam vario suauiq; sermone cęna iocū
da fuit. neq; id tibi difficile: cū paucis v̄bis his cōtentus existat: & tū dicendi co-
pia excellas. Geram Bndictę morem Carolus ait: quis a multis aliter seruatum
sciam: quod nunc; tamē probaui. Videtur em̄ consuetudo hæc mihi inter doctos
viros non ridenda solum/ sed etiam repudianda: quū potius cōiuij magister gra-
tias conuuijs debeat qui venerint/ q̄ illi ei qui ad epulū vocarit. Maior hominū ps
vel omnes ferme cōmnia pparant: ut ad fruendam illorū quorū ope indigent grati-
am: ut a dalliciendū eos quos sibi sperant p̄ futuros. Vel ad honorem sibi ex cō-
uiuuiū dignitate adijciendū. aut ad rumorem & famam vulgi comparandā: ut
liberales splendidiq; existiment. Horū quemuis non magis gratias debere arbi-
tror conuuij auctori/ q̄ ubi cines aut citharistas: vel cantores ad epulū adhibi-
tos voluptatis causa: qui nedū gratias pro cibis impensis nō agūt: sed premiū insup
sue artis exposcunt. Quū quis ergo non alterius/ sed sui gratia ad conuuiū homi-
nes vocet: quæ illi gratia est habēda: Ego nobis gratias ab hoc agendas censeo/
quum locus ac p̄sentia reddatur multo q̄ ante nobilior. An tu parum hono-
ris huic nostro hospiti accedere arbitraris: quum virorū talium cętu/ domus hæc
multo illustrior atq; ornatior reddat q̄ ceteris quibusue auri/ argenti/ velis stra-
gile ornamentis. Mihi erē dite velim: multum decoris hic existimet nos in domū
sua intulisse. quum nouerit virtutis ornamenta omnibus esse splendidiōra. Nam
cum iuuuuiū domus sterni soleant: ornari ea petibus atq; arleis insup argento ple-
nissidq; ad decorem & amplitudinē p̄cipite spectare videat: quantū ornamentū
affert hoies sapientia & vtute p̄diti sunt existimandi/ quorum splendor & dignitas
v̄ omnes vestes aurumq; exuperat. Mea quidē sententia: tanto dicēda est orna-
tior & pulchrior domus a viris bonarū artium studijs & vtute pstantibus culta/
quanto res animata anima carentē excedit: vera res fictę/ et viuens pstat mortuę.
Hæc quū ad conuuiū adhibentur hi quorū cōspectum hospes/ tum locus or-
natus: quibus insit probitas/ dignitas/ fides: quī non fortunis/ sed virtute resplē-

Bndictus

Carolus

- deant: isti iudico gratias q̄ rogati conuiuium celebrant debent. Eadem summe laudo Democritū stoicum philosophū. quē Seneca dicere solitum scribit neq̄ se ad alicuius epulum nisi ei gratie haberent fuisse accessurū. Nimis magnus profecto ornatus est magnoq; precio redimendus: vir aspici & laudari dignus: qui quācumq; ingredit̄ domum honestiorem efficit atq; illustriorem. Si pictor autem vasis ornat figuris premiū aufert: quanto maius pctum vel saltē gratiam meret vir excellens virtute/ qui domum ornat omī pictura p̄stantior. Quare beneficii loco estimare debet/ si e ad conuiuiū rogatus: dūmodo hi sunt qui cum laude vixerint: neq; fartiendi ventrem/ sed orandi hospitis gratia proficiunt. Tum Nycholaius: peroptime inquit Carolus hunc sermonē exorsus colloquendi nobis materiam prębuit. Rectius q̄dem mihi videt̄ huiusmodi colloquutionibus quicq; diei super impertiri: q̄ ludō vel ioco aliquo/ aut aliorum cantu & vobis traduci. Plus em̄ aures meas pmulcent docti alicuius & eloquētis verba/ q̄ queuis artis musicę instrumenta. Hac em̄ in vulgus & insulsam plebem sunt aptissima. qui quā ipsi loquunt̄ de vilissimis rebus soleant: ut qui ventū & inscitie sunt dediti: appetunt canentes & aliorum voces qui pro se loquant̄. At Xenophon in suo economico/ recte Socratem facit loquētē: minime opus esse psalterio canente & cithara: ubi hi sunt conuiuij qui diserte loqui sciunt/ & erudito sermone conuiuiū trahere. Nam doctorum voces ludis omnibus/ sonis/ canticis sunt potiores. neq; vero qui secum aut cū alijs scite loqui poterit/ histrionū aut cantorū artem ad oblectamenta tantum aut animi requirit. Verum ad ea que modo dixisti paucis respondebo. Mihi Carole secus est atq; tua opinio videtur. Nam si cōiuuandi ratio aliquid in se continet honesti: aut si v̄tutis initio aliquo progredit̄: aut cōmendatione quāpiam digna est: certe id qualecumq; est penes cōiuuij auctorem residet. Non loquor de illis quos putas in cibis dandis scenus aliquid querere. Om̄s em̄ bonas artes ad malam usum deducere pueritas abutentū potest. Sed de illis qui conuiuia qua gr̄a sunt instituta celebrant/ hoc est amicitie & beniuolentie causa: ut cū his vitamur qui nobis existunt usū/ necessitudine/ familiaritate coniuncti. Id amoris indicium est & charitatis ab eo qui alios conuocat profectū. quo palam est: ubi initium rei et cōmendationem & laudem meritorū incipimus. ubi & gratie plurimum inesse: eiq; gr̄as votuti principio agendas. Vocati vero cum se honore affici estimariq; inter cōiuuantes accersiti videant: proculdubio illis gr̄am debent qui se orandi causam prębent. Qd̄ vel ex hac re citius licet p̄spicere: q̄ egre ferimus pene om̄es/ cum intelligimus nos in amicorū cōiuuijs p̄missos. existimamus id em̄ vel contēptu nostrū/ vel negligentia contigisse: aut q̄ indigni iudicemur qui epulantiū numero addecoreremur: qd̄ nobis dedecori fore putamus. Sicut ergo turpe ducimus nō adhiberi ad epulū aliorū: ita honestū videt̄ accersiri. Ob eamq; rem prę nobis ferimus/ q̄ illi honore auctos gr̄as debere cōiuuij magro. Ridiculū quippe foret: si p̄teritū penam quā nobis cibandis p̄buit/ p̄ter labores & molestias q̄s in apparando conuiuij suscepit: quā tota domus sit in eo ornando sepius occupata: etiam illi in quibus sumptū fecit pro suis rebus ut ita dicam assumptis/ gr̄as agere teneat. Scitis p̄terea nos illi teneri/ qui in nos aliquid beneficiū contulit: cui non solū gr̄as agere/ sed et ferre etiā decet: ne ingrati videamur. At qui beneficii loco habendū est: ab amicis/ hostis/ beniuolis/ domesticis vocari ad conuiuiū: in quo semp̄ viri celebres/ primarij electi interesse consueuerūt: quia ex re nos diligere coliq; atq; honore dignos esse arbitramur. Neq; vero om̄s ut sentis Carole/ scenerandi causa conuiuant. Sunt plures qui humanitatis officio/ charitate/ beniuolētia ducti: quo fortunatę partem in usus liberales distribuunt/ soleant cōiuuia inire. una esse cū viris egregijs volunt: ut doctores atq; eloquentiū cōsuetudine oblectent: v̄ba ac disputationes aufcultent: idq; esse officium boni hoīs ducant. Quid q̄ eiusmōdi cōiuuia maximū vident esse

fomentū amicitie ac mutue benivolentie cōservande qd' frequēs p̄stat usus & cō
 fuerudo. Vna em esse colloq; abū capere varijs de rebus disserere iocari: cū serio loq;
 qui amicitie vinculū p̄cipuū arbitrant. Tū igit' cōiuij auctorib; ut impelas omib;
 tam: ex hac humanitate/ex hac benivolentia significatione/ex hac tanta utilitate
 gr̄as esse agendas negabis, mihi qd' ingrati dūiq; signū videret. Si em cū iure des
 beo/mihi dicerē debere. Sed cōtra hoc iudicas, hoc secus se habet. Ip̄a nos (quae
 plurimū p̄t) impellit natura: ut cōiuiiū paremus sepius eisdē a qbus id cēperi
 mus ad gr̄am referendā. Anglici sunt paulo q̄ tu hac in re humaniores. Nam eti
 am post decimū die q̄ quoties in eū qui se pauit inciderint/gr̄as pro suscepto pran
 dio agunt: ne in membris honoris impensi videant. Id quoq; mecū sentire arbitror
 finiam Aristotelis tibi notā: qua honorē inq̄t esse honorantis. Apud illū igit' penes
 quē honor remanet/nec esse est & gr̄am redidere. Ergo cōiuij magro gr̄a mihi vi
 detur habenda. Tum Carolus. Si sola inq̄t gratiarū actio satis esset ad persoluē
 dum huius bñficii munus: non grauius gratiarer hac satisfactione sepius uti: si ad
 amicorū epulas q̄ sepiissime vocarer. Verū persto in sententia: & hunc hospite nos
 strum nobis gr̄as debere arbitror: cui summus honor accessit ex hac cena. Sed ut
 paucis meā finiam absoluā: tantū interesse puto inter cōiuij auctore / & eos q̄ ros
 gantur: quantū inter illū qui rem cepit / & eū qui p̄fecit. hoc est quantū inter finem:
 & ea quae ad finē spectant interest. Magister cōiuiiū instruit ac ordinat: cōiuiuae
 perfectū reddat. Nullū em esset cōiuiiū/nisi accederēt rogati q̄ rem ab alio captā
 perficūt. Gr̄a igitur eis habende sunt quorū opa cōsummatū est: tanq̄ fini potius
 q̄ illi qui cōiuiiū inchoant. Verū tamen nescio ait: an Benedictus (qui assentiu
 re omni omnia cōtineri) aliqd de hac disputatione in suis cōmentarijs insertū legit.
 Nō est hic opus Benedictus ait/ aliq̄ legū auctoritate: sed discreta prudētia alicui
 us viri partitione. Ego em ita decemo. Si q̄s me dignitate/honore/opibus/nobis
 litate/forma/ḡsta/doctrina/virtute superior atq; p̄stantior ad cōiuiiū rogitet: gr̄as ei
 & me debere p̄stet: qui me sua mēsa ac excellētia viros: put ibi esse cōsuetuerūt
 societate dignū censuit. Idq; oim cōsensu videor posse dicere. Accedit em mihi nō
 parū honoris cū accersor ad cōiuiiū eius qui sit multo q̄ ego dignior & honoras
 tior. Stultū quippe videt' si dñm quencq; Nucem/cārdinalē/principem ciuitatis: aut
 quēus alterz in altiori fastigio dignitatis collocatū: q̄ me ad eius mēsam venire di
 gnatus est: etiā gr̄as q̄ accesserim mihi debere arbitrarer. Sin v̄o inferior fuerit q̄
 digniorē aut ampliōrē virū vocarit: cū non summū honorē ex illius accessu conse
 quatur: utq; domui satis afferat decoris ei qui ad se omandū a dierit: gr̄as debere as
 seuerabo. Solent em hmōi hoies prandia & cenas p̄bere nobilioribus ad cōtrahē
 dum fauorē & benivolentiā cōparandā. Quos si dixeris fenoris spe eā subire im
 pensam: assentiar tibi cum merces aliq̄ illorū existat finis. Nos aut ne qd debuit cō
 trahamus/hereamus Caroli sententia: nobis pro epulo gr̄as habendas, & habeo
 inq̄t agocq; pro hac vestra humanitate. idq; duco beneficii loco, quo tamen nol
 lem uti sepius: ne vobis nimium deberem.